
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

1 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JUNHO/2022 

 

 
Publicado em 09 de setembro de 2022. 

 

 

     

     

      
      Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
      Daniel de Moura 
      Claudia Lorenzon 
      Fernando Bruschi 
      Sandra Nicolli Piovesana      
 

 

 
                                                                                  Portaria nº 161, de 15 de Julho de 2020. 

 

 
 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

2 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
Ministro da Educação Victor Godoy Veiga 

 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Tomás Dias Sant'Ana 

 

 

Reitor  Júlio Xandro Heck 

 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional  Amilton de Moura Figueiredo 

 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

 

Diretor de Administração Thiago Grassel dos Reis 

 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Jonatas Campos Martins 

 

Diretor de Ensino Tiago Martins da Silva Goulart 

 

Diretora de Extensão Raquel Fronza Scotton 

 

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Luciana Pereira Bernd 

 

 
 
 
 
 

  

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

3 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 

 

Referências: 

 

 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

 

 

 

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e campi do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

 

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016. 

 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 

 

Instrução Normativa nº 01, de 20 de novembro de 2020. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço do Campus Bento 

Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

 
 
 

 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

4 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

 
 1- GABINETE............................................................................................................05 
             

1.1- Portarias.........................................................................................................05 
 

1.2- Ordens de Serviço ........................................................................................21 
   
 

           
 2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS..............................................21 
 

2.1- Férias................................................................................................................21 
   
 2.2- Atestados..........................................................................................................24 
 
 2.3- Afastamentos  & Licenças................................................................................24 
 
 2.4- Substituição de Função Remunerada..............................................................25 
 

 

  
3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS..................................................25 

 
3.1- Diárias e Passagens........................................................................................25 

 

 

 
4- CONSELHO DE CAMPUS………………………………………………………….28 
 
4.1 – Resoluções…………………………………………………….……………...…..28 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

5 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 
 

GABINETE 

 

 

1.1 PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 173, DE 01 DE JUNHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor Domênico Weber Chagas, Matrícula SIAPE nº 2375722, portador da 

Carteira Nacional de Habilitação de registro nº 04896984105, Categoria “AB”, expedida pelo 

Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos deste Campus, 

exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a este Campus. 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na condução dos 

veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 174, DE 02 DE JUNHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) REALAN MACHADO TEIXEIRA, matrícula 1216955, cargo 

AUXILIAR DE AGROPECUARIA, de NÍVEL: NA, CLASSE: B, PADRÃO: 414, para NÍVEL: NA, 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

6 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

CLASSE: B, PADRÃO: 415, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 

31JUL2020. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

 

PORTARIA Nº 175, DE 02 DE JUNHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DISPENSAR a servidora CAMILA VANESSA DOBROVOLSKI IBRAHIM, ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO, Matrícula SIAPE no 1794504, da função de substituta eventual da Coordenadoria 

de Licitações – FG 001, a partir de 02/06/2022. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 176, DE 02 DE JUNHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor ÉDIO FONTANA, ALMOXARIFE, Matrícula SIAPE n° 1099717, para a função 

de Substituto eventual da Coordenadoria de Licitações – FG 001, a partir de 02/06/2022. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

7 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

PORTARIA Nº 177, JUNHO DE 2022. 

 

ANULADA 

 

 

PORTARIA Nº 178, DE 03 DE JUNHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor Diovane Freire Moterle, Matrícula SIAPE nº 1803694, portador da 

Carteira Nacional de Habilitação de registro nº 01358448551, Categoria “B”, expedida pelo 

Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos deste Campus, 

exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a este Campus. 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na condução dos 

veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 179, DE 06 DE JUNHO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria No 140 de 19 de julho de 2021, publicada no D.O.U. 

de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1o ALTERAR, em parte, a Portaria no 181, de 14 de setembro de 2021 e a Portaria no 084, de 7 de 

abril de 2022. 

 

Art. 2o DESTITUIR, a pedido, a conselheira ÉRICA PRIMAZ, titular do segmento técnico- 

administrativo neste Conselho. 

 

Art. 3o RECLASSIFICAR os representantes técnico-administrativos, conforme segue: 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

8 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Representantes Técnico-administrativos – mandato: 14/09/2020 - 13/09/2022 

Áureo Vandré Cardoso – Siape 1610550 (Titular) 

Pauline Fagundes Rosales – Siape 1991463 (Titular) 

Taiane da Silva Bartz – Siape 2342878 (Titular) 

Cíntia Tavares Neitzke – Siape 1111198 (1a Suplente) 

 

Art. 4o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 140/2021 

 

 

PORTARIA Nº 180, DE 07 DE JUNHO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria No 140 de 19 de julho de 2021, publicada no D.O.U. 

de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a comissão encarregada de 

realizar a seleção dos candidatos inscritos no Processo Seletivo para contratação de Docentes Substitutos 

referente ao Edital nº 22/2022, de 31/05/2022, para as áreas de Matemática, Química, Português/Inglês, 

Filosofia, Enologia e Irrigação e Drenagem/Mecanização Agrícola/Construção Rural/Topografia. 

 

Matemática: 

Juliana Fronza – Siape 1727644 - (Presidente) 

Fernanda Zorzi – Siape 1213101 

Giseli Verginia Sonego – Siape 1997477 

 

Química: 

Caroline do Amaral Friggi – Siape 1934711 – (Presidente) 

Aneti Fernanda Ritzel – Siape 1218482 

Débora Tomasini – Siape 1214021 

 

Português/Inglês: 

Kleber Eckert – Siape 1998473 – (Presidente) 

Carina Fior Postingher Balzan – Siape 1645835 

Minéia Frezza – Siape 1359872 

 

Filosofia: 

Henri Luiz Fuchs – Siape 2053615 – (Presidente) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

9 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Carlos José de Azevedo Machado – Siape 3085784 

Tiago Martins da Silva Goulart – Siape 1612175 

Jader da Silva Netto - Siape 1680756 – (Suplente) 

 

Enologia: 

Rodrigo Bonadiman Zanatta – Siape 2133969 - (Presidente) 

Eduardo Giovannini – Siape 1200795 

Luis Carlos Diel Rupp – Siape 2338938 

 

Irrigação e Drenagem/Mecanização Agrícola/Construção Rural/Topografia: 

Rodrigo Vieira Luciano – Siape 1137885 – (Presidente) 

Jônatan Müller – Siape 1825709 

Raul Matos Araújo – Siape 1215271 

Diovane Freire Moterle – Siape 1803694 – (Suplente) 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 140/2021 

 

 

PORTARIA Nº 181, DE 07 DE JUNHO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria No 140 de 19 de julho de 2021, publicada no D.O.U. 

de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 072, de 03 de março de 2020. 

 

Art. 2º Nomear os servidores e estudantes abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação e 

Gestão de Ações de Ensino – CAGE, do Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 

Presidente – Tiago Martins da Silva Goulart – Siape 1612175 

 

Representantes Docentes – mandato: 07/06/2022 - 06/06/2024 

Andressa Comiotto – Siape 2554176 

Giovani Farina – Siape 2190430 

Jonathan Henriques do Amaral – Siape 1277757 

Maria Fernanda Bianco Gução – Siape 1280121 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

10 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Cláudia Fátima Kuiawinski – Siape 2257607 (Suplente) 

 

Representantes Técnico-administrativos – mandato: 07/06/2022 - 06/06/2024 

Bárbara Pilatti Piffer – Siape 1897485 

Odila Bondam Carlotto – Siape 2279071 

Rodrigo Bonadiman Zanatta – Siape 2133969 

Thaís Saafeld – Siape 1296755 

Cassiele Barros da Luz – Siape 3010575 - (Suplente) 

Marina Rosa Cé Luft – Siape 1823989 (Suplente) 

 

Representantes Discentes – mandato: 07/06/2022 - 06/06/2023 

Amanda Basso Roman – Matrícula 202011150040 

Ângela Schneider Ritter – Matrícula 201911850040 

Bruna Fochesatto – Matrícula 201820170233 

Evandro Prezzi – Matrícula 201911120328 

Bianca Gralick Rebelatto – Matrícula 2020307232 (Suplente) 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 140/2021 

 

 

PORTARIA Nº 182, DE 07 DE JUNHO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria No 140 de 19 de julho de 2021, publicada no D.O.U. 

de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem equipe de planejamento para 

pregão eletrônico de &quot;Contratação de serviços de manutenção de elevadores&quot;, para o Campus 

Bento Gonçalves do IFRS. 

 

Andréia Regina Mallmann Carneiro – Siape 2305883 – (Membro Licitações) 

Gisele Navarini Cini – Siape 1758725 – (Membro Contratos) 

Marcos Dalmolin – Siape 1102320 – (Membro Requisitante) 

Thiago Grassel dos Reis – Siape 3061117 – (Membro Administração) 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

11 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 140/2021 

 

PORTARIA Nº 183, DE 08 DE JUNHO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria No 140 de 19 de julho de 2021, publicada no D.O.U. 

de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) MAIARA BETTANIN, matrícula 2314188, cargo 

NUTRICIONISTA, de NÍVEL: NS, CLASSE: E, PADRÃO: 404, para NÍVEL: NS, CLASSE: E, 

PADRÃO: 405, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 02JUN2022. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 140/2021 

 

 

PORTARIA Nº 184, DE 09 DE JUNHO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria No 140 de 19 de julho de 2021, publicada no D.O.U. 

de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1o DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para compor a “Comissão Organizadora 

da Mostra Técnico-Científica (MTC) - 2022, do IFRS Campus Bento Gonçalves": 

 

SERVIDORES: 

Ademar Kuminiki - Siape 2150729 

Augusto Basso Veber – Siape 2051622 

Cibele Alves dos Santos - Siape 1974891 

Daniel Clos Cesar– Siape 1725014 

Fernanda Zorzi - Siape 1213101 

Flavia Deconto - Siape 1676971 

Giovani Farina - Siape 2190430 

Juliana Diniz Gutierres Borges – Siape 1307693 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

12 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Karine Pértile - Siape 2384759 

Leandro Rocha Vieira - Siape 1813101 

Luciana Pereira Bernd - Siape 1806114 – (Presidente) 

Marcelo Zaro - Siape 1241222 

Maria Fernanda Bianco Gução - Siape 1280121 

Neiva Maria Bervian - Siape 1443075 

Pauline Fagundes Rosales - Siape 11991463 

Raquel Fronza Scotton - Siape 2145639 

Rodrigo Bonadiman Zanatta - Siape 2133969 

Sandra Nicolli Piovesana - Siape 2823992 

Tatiele Fruett dos Santos - Siape 1962843 

Thiago Grassel dos Reis - Siape 3061117 

Tiago Martins Da Silva Goulart - Siape 1612175 

 

ALUNOS: 

Andreia Reginatto Bruschi – Matrícula 201911090135 

Ângela Schneider Ritter – Matrícula 201911850040 

Camila Dal Ponte – Matrícula 202011090188 

Denis Santos Soares – Matrícula 202211100071 

Eloise Cousseau Machry – Matrícula 20182170190 

Érica Balbinot – Matrícula 202011090269 

Lincoln Luis De Sousa Gadelha – Matrícula 20201130283 

Luiz Eduardo Carneiro – Matrícula 202210010257 

Marines Ruggini – Matrícula 201211850161 

 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 140/2021 

 

 

PORTARIA Nº 185, DE 09 DE JUNHO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria No 140 de 19 de julho de 2021, publicada no D.O.U. 

de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a servidora Luciana Pereira Bernd, Matrícula SIAPE nº 1806114, portador da 

Carteira Nacional de Habilitação de registro nº 00722118174, Categoria “B”, expedida pelo 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

13 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos deste Campus, 

exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a este Campus. 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na condução dos 

veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 140/2021 

 

 

PORTARIA Nº 186, DE 10 DE JUNHO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria No 140 de 19 de julho de 2021, publicada no D.O.U. 

de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor Jonatas Campos Martins, Matrícula SIAPE nº 2383686, portador da 

Carteira Nacional de Habilitação de registro nº 01954250908, Categoria “AB”, expedida pelo 

Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos deste Campus, 

exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a este Campus. 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na condução dos 

veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 140/2021 

 

 

PORTARIA Nº 187, DE 10 DE JUNHO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

14 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria No 140 de 19 de julho de 2021, publicada no D.O.U. 

de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 81, de 20 de março de 2018. 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo 

Docente Estruturante do Curso de Tecnologia em Horticultura do IFRS – Campus Bento Gonçalves: 

 

COORDENADOR DO CURSO 

Daniel Martins Ayub – Siape 1644995 

 

CORPO DOCENTE 

Josiane Pasini – Siape 3924778 

Luis Fernando da Silva – Siape 2401155 

Miguel Angelo Sandri – Siape 1356315 

Regina da Silva Borba – Siape 1602915 

Tatiani Secretti – Siape 2579604 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 140/2021 

 

 

PORTARIA Nº 188, DE 14 DE JUNHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

e CONSIDERANDO: 

 

A Portaria do Ministério da Economia no 5.407, de 13 de junho de 2022, publicada no Diário Oficial 

da União, em 14 de junho de 2022, a qual determina ponto facultativo nos órgãos e entidades da 

Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo, no dia 17 de 

junho de 2022, RESOLVE: 

 

Art. 1o ESTABELECER que não haverá expediente no Campus Bento Gonçalves no dia 17 de junho de 

2022. 

 

Art. 2o DELEGAR competência às respectivas chefias imediatas para requisitar servidores, visando o 

atendimento de setores que necessitem desenvolver atividades essenciais nesse dia. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

15 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 189, DE 14 DE JUNHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria Nº 231, de 23 de novembro de 2020. 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o NDE –(Núcleo Docente 

Estruturante) do Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia do IFRS– Campus Bento Gonçalves. 

 

Henri Luiz Fuchs - Siape 2053615 – (Coordenador do Curso) 

Andressa Argenta – Sape 1129512 

Cláudia Fátima Kuiawinski – Siape 2257607 

Edson Carpes Camargo - Siape 1799163 

Fernanda Zorzi – Siape 1213101 

Jonathan Henriques do Amaral – Siape 1277757 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 190, DE 15 DE JUNHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

16 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor Derli Santos da Silva, Matrícula SIAPE nº 1096338, portador da Carteira 

Nacional de Habilitação de registro nº 01816476390, Categoria “B”, expedida pelo Departamento 

Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos deste Campus, exclusivamente no 

exercício de atribuições vinculadas a este Campus. 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na condução dos 

veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 191, DE 16 DE JUNHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão 

encarregada de realizar a avaliação didática dos candidatos inscritos no Processo Seletivo Simplificado 

para Professor Substituto, Edital 22/2022: 

 

Matemática 

Juliana Fronza - Presidente 

Fernanda Zorzi 

Giseli Verginia Sonego 

 

Química 

Caroline do Amaral Friggi  - Presidente 

Aneti Fernanda Ritzel 

Débora Tomasini 

 

Português/Inglês 

Kleber Eckert - Presidente 

Carina Fior Postingher Balzan 

Minéia Frezza 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

17 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Filosofia 

Henri Luiz Fuchs - Presidente 

Carlos José de Azevedo Machado 

Tiago Martins da Silva Goulart 

 

Enologia 

Luciano Manfroi - Presidente 

Julio Meneguzzo 

Raquel Bondan de Lima 

 

Irrigação e Drenagem/Mecanização Agrícola/Construção Rural/Topografia 

Rodrigo Vieira Luciano - Presidente 

Jônatan Müller 

Raul Matos Araújo 

Diovane Freire Moterle - suplente 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 192, DE 16 DE JUNHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionados:   

 

SIAPE NOME CATEGORIA LOTAÇÃO FUNÇÃO 

1757383 
EVERALDO 

CARNIEL 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

Núcleo de Atendimento a Pessoas com 

Necessidades Educacionais Específicas 

(NAPNE) 

1761332 
GRAZIELA 

GUIMARAES 
PEDAGOGO-AREA 

Núcleo de Atendimento a Pessoas com 

Necessidades Educacionais Específicas 

(NAPNE) 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

18 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 193, DE 21 DE JUNHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor JADER DA SILVA NETO, 

matricula SIAPE 1680756, a partir do dia 21 de Junho de 2022  referente ao exercício 2022, parcela 3, 

iniciada em 20 de Junho de 2022. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 194, DE 22 DE JUNHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Revogar a Portaria no 079, de 5 de abril de 2022. 

 

Art. 2o Designar a Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) Local do Campus Bento Gonçalves 

do IFRS, que ficará assim constituída: 

 

Luís Fernando da Silva (Siape 2401155) – Presidente 

 

Membros Titulares 

André Mezzomo (Siape 1374053) 

Maria Amélia Agnes Weiller (Siape 1935077) 

Rafael Ramires Jaques (Siape 1869122) 

Roselaine Neves Machado (Siape 1528000) 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

19 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Membros Suplentes 

Maria Fernanda Bianco Gução (Siape 1280121) 

Paulo Roberto Wünsch (Siape 2112976) 

 

Art. 3o O mandato da Comissão encerra em 22 de agosto de 2023. 

 

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 195, DE 22 DE JUNHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) DANIEL DE MOURA, matrícula 1868189, cargo TECNICO 

EM AUDIOVISUAL, de NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 107, para NÍVEL: NI, CLASSE: D, 

PADRÃO: 108, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01DEZ2021. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 196, DE 22 DE JUNHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) REALAN MACHADO TEIXEIRA, matrícula 1216955, cargo 

AUXILIAR DE AGROPECUARIA, de NÍVEL: NA, CLASSE: B, PADRÃO: 415, para NÍVEL: NA, 

CLASSE: B, PADRÃO: 416, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 

31JAN2022. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

20 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 197, DE 28 DE JUNHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 076, de 5 de abril de 2022. 

 

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso Técnico em 

Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos termos da 

Resolução do Conselho do Campus nº 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento dos 

Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores. 

 

COORDENADORA DO CURSO 

Cibele Alves dos Santos (Siape 1974891) 

 

CORPO DOCENTE 

Alexandre Gomes Ribeiro (Siape 1374894) 

Aline Hentz (Siape 1223533) 

Aline Nondillo (Siape 2197135) 

Andressa Argenta (Siape 1129512) 

Carlos José de Azevedo Machado (Siape 3085784) 

Caroline do Amaral Friggi (Siape 1934711) 

Cláudio Kuczkowski (Siape 1583403) 

Daniel Martins Ayub (Siape 1644995) 

Diego Eduardo Lieban (Siape 1467895) 

Franco Nero Antunes Soares (Siape 2127295) 

Homero Bergamaschi Dutra (Siape 1828021) 

Isadora Finoketti Malicheski (Siape 2124261) 

Janine Bendorovicz Trevisan (Siape 1345378) 

Juliana Flach (Siape 1558177) 

Leane Maria Filipetto (Siape 1211905) 

Letícia Schneider Ferreira (Siape 2581792) 

Maria Fernanda Bianco Gução (Siape 1280121) 

Michele Savaris (Siape 1254221) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

21 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Onorato Jonas Fagherazzi (Siape 2485265) 

Roberta Schmatz (Siape 1119051) 

Siclério Ahlert (Siape 1050042) 

Soeni Bellé (Siape 1313978) 

Tiago Martins da Silva Goulart (Siape 1612175) 

Tiago Pedruzzi (Siape 2278800) 

Vagner Weide Rodrigues (Siape 1377767) 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Lilian Carla Molon (Siape 1665819) 

Rodrigo Artini Fornari (Siape 2191950) 

 

CORPO DISCENTE 

Erika Massola Mieznikowski (Matrícula 202211150222) 

João Vitor Silva Borba (Matrícula 202111150174) 

Mariana Bittencourt Dos Santos (matrícula 202111150182) 

Thauane Maria Zanella (Matrícula 201911150189) 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

 

 

 
 

1.2 – ORDEM DE SERVIÇO 

 
 
NÃO HOUVE 

 
 
 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

2.1 FÉRIAS 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

22 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO FINAL PARCELA 

1013353 FABRICIO DANIEL PRESTES 2022 10JUN2022   10JUN2022 1ºPARC 

1609634 RODRIGO OTAVIO CAMARA 

MONTEIRO 

2022 06JUN2022  

  

13JUN2022 3ºPARC 

1982917 JAIR MATIAS DA ROSA 2021 30JUN2022  

  

09JUL2022 3ºPARC 

1213100 MARCOS JULIO TOEBE 2022 06JUN2022  

  

20JUN2022 2ºPARC 

1102356 DANIELA TREMARIN 2022 06JUN2022  

  

11JUN2022 2ºPARC 

2305883 ANDREIA REGINA 

MALLMANN CARNEIRO 

2022 14JUN2022  

  

23JUN2022 2ºPARC 

1391757 VERONICA BALLOTIN 

BARONI 

2022 20JUN2022  

  

24JUN2022 2ºPARC 

1443075 NEIVA MARIA BERVIAN 2022 13JUN2022  

  

27JUN2022 3ºPARC 

1813413 ADRIANA ROMERO LOPES 2022 06JUN2022  

  

10JUN2022 1ºPARC 

1443853 ALESSANDRA ISNARDI 

LEMONS 

2022 20JUN2022  

  

28JUN2022 2ºPARC 

1602040 JURACIARA PAGANELLA 

PEIXOTO 

2022 20JUN2022  

  

24JUN2022 2ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

23 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

2453029 LUCIANA MOREIRA DE 

SOUZA 

2022 06JUN2022  

  

20JUN2022 2ºPARC 

1215271 RAUL MATOS ARAUJO 2021 31MAI2022  

  

04JUN2022 6ºPARC 

1215271 RAUL MATOS ARAUJO 2021 06JUN2022  

  

08JUN2022 7ºPARC 

1215271 RAUL MATOS ARAUJO 2022 09JUN2022  

  

10JUN2022 1ºPARC 

1680756 JADER DA SILVA NETTO 2022 20JUN2022  

  

20JUN2022 1ºPARC 

1870917 KARINA ROSSINI 2022 14JUN2022  

  

14JUN2022 1ºPARC 

1791858 KELEN RIGO 2022 20JUN2022  

  

01JUL2022 2ºPARC 

2314188 MAIARA BETTANIN 2022 20JUN2022  

  

29JUN2022 2ºPARC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

24 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

2.2 ATESTADOS MÉDICOS 

 

 

Servidor Descrição Dias Início Término 

LUIS CARLOS DIEL RUPP LIC. TRATAM. SAÚDE 

INFERIOR A 15 DIAS - EST 

1 01/06/2022 01/06/2022 

DELAIR BAVARESCO LIC. TRATAMENTO DE SAÚDE 

- EST 

8 01/06/2022 08/06/2022 

GISELLE RIBEIRO DE SOUZA LIC. TRATAMENTO DE SAÚDE 

- EST 

26 06/06/2022 01/07/2022 

LEANDRO SCARATTI LIC. TRATAM. SAÚDE 

INFERIOR A 15 DIAS - EST 

2 08/06/2022 09/06/2022 

ANGELA FACCIN LIC. TRATAMENTO DE SAÚDE 

- EST 

40 30/06/2022 08/08/2022 

 

 

 

 

 

 

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

 

 

Servidor Descrição Dias Início Término 

PAULA BIANCHET AFAS. PRESTAR 

COLABORAÇÃO PCCTAE - EST 

  13/06/2022 30/11/0002 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

25 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

 

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

 
 

TITULAR SUBSTITUTO Nº DA 

MATRÍCULA 

DO 

SUBSTITUTO 

UOR

G 

Função do 

Titular 

(código) 

Função do 

Substituto 

(código) 

Nº 

de 

dias 

PERÍODO Portari

a 

substitu

to 

nº/ano 

MOTIVO 

Ana Cláudia 
Kirchhof 

Daniele Gomes 1669172 252 CD-004 - 21 04/05 a 
24/05/2022 

93/2018 ATESTADO 

Jader da 
Silva Netto 

Camila Riegel 
Debom 

2051618 242 CD-004 - 15 25/04/ a 
09/05/2022 

95/2022 FÉRIAS 

Jair Matias 

da Rosa 

Clademir 

Francisco 

Piovesana 

1213529 166 FG - 001 - 8 13/04 a 

19/04/2022 

290/202

1 
LICENÇA  

Jair Matias 
da Rosa 

Clademir 
Francisco 

Piovesana 

1213529 166 FG - 001 - 4 20/04 a 
23/04/2022 

290/202
1 

FÉRIAS 

 
  

 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000137/22 

Nome do Proposto: LUIS CARLOS DIEL RUPP 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Visita Técnica de longa distância, com alunos do curso superior de Agronomia no 

componente curricular de Extensão Rural. 

Bento Gonçalves (19/05/2022) Serafina Corrêa (19/05/2022) 

Serafina Corrêa (19/05/2022) Bento Gonçalves (19/05/2022) 

Valor das Diárias: 67,68 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

26 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000165/22 

Nome do Proposto: JOSIANE PASINI 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir alunos do curso de Alimentos, na disciplina de Tecnologia de Grãos e 

Tecnologia e Massas e Panifícios, em visita técnica a Moinho Estrela (PANFÁCIL). 

Bento Gonçalves (31/05/2022) Canoas (31/05/2022) 

Canoas (31/05/2022) Bento Gonçalves (31/05/2022) 

Valor das Diárias: 67,68 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000180/22 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir servidores do campus Bento Gonçalves em missão institucional para 

conhecer o Centro de Inovação da Universidade do Vale dos Sinos – UNISINOS – TECSINOS, para 

prospecção de parceria e reunião de trabalho entre as instituições. 

Bento Gonçalves (11/05/2022) São Leopoldo (11/05/2022) 

São Leopoldo (11/05/2022) Bento Gonçalves (11/05/2022) 

Valor das Diárias: 67,68 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000183/22 

Nome do Proposto: RAQUEL BREITENBACH 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Ministrar aulas no Mestrado em Vitivinicultura e Enologia no campus Bento 

Gonçalves do IFRS. 

Sertão (27/05/2022) Bento Gonçalves (27/05/2022) 

Bento Gonçalves (27/05/2022) Sertão (28/05/2022) 

Valor das Diárias: 244,68 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000184/22 

Nome do Proposto: FERNANDO FOLLE SERTOLI 

Cargo ou Função: MOTORISTA 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir docente que irá ministrar aula no Mestrado do curso de Viticultura e 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

27 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Enologia no campus Bento Gonçalves do IFRS. 

Sertão (27/05/2022) Bento Gonçalves (27/05/2022) 

Bento Gonçalves (27/05/2022) Sertão (28/05/2022) 

Valor das Diárias: 244,68 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000241/22 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MOTORISTA 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir veículo para visita técnica de alunos do Curso Superior de Agronomia, na 

disciplina de Paisagismo, coordenada pela professora Soeni Bellé. 

Bento Gonçalves (23/06/2022) Nova Petrópolis (23/06/2022) 

Nova Petrópolis (23/06/2022) Bento Gonçalves (23/06/2022) 

Valor das Diárias: 67,68 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000269/22 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MOTORISTA 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir alunos e servidores que realizarão visita técnica na CETAP/Emater com 

alunos do curso de Horticultura. 

Bento Gonçalves (24/06/2022) Nova Petrópolis (24/06/2022) 

Nova Petrópolis (24/06/2022) Bento Gonçalves (24/06/2022) 

Valor das Diárias: 67,68 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000283/22 

Nome do Proposto: JANINE BENDOROVICZ TREVISAN 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realizar visita técnica com alunos do curso técnico em meio ambiente, 2o ano. 

Bento Gonçalves (29/06/2022) Feliz (29/06/2022) 

Feliz (29/06/2022) Bento Gonçalves (29/06/2022) 

Valor das Diárias: 67,68 

 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

28 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

4. CONSELHO DE CAMPUS 

 

 

 

4.1 RESOLUÇÕES 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 022, DE 15 DE JUNHO DE 2022. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada de forma 

presencial em 15/06/2022, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar a alteração do Calendário Acadêmico 2022 do Campus Bento Gonçalves 

do IFRS, conforme segue: 

 

I – o dia 17/06 (sexta-feira), que seria letivo, passa a ser “ponto facultativo”; 

II – o dia 30/07/2022 (sábado), passa a ser dia letivo também para os cursos superiores, em substituição 

ao dia 17/06, com registro de sexta-feira; 

III - o dia 14/12/2022 (quarta-feira), passa a ser o último dia letivo do 3o trimestre (cursos técnicos 

integrados) e prazo final para registro das notas do 3o trimestre, em substituição ao dia 17/06. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 023, DE 15 DE JUNHO DE 2022. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada de forma 

presencial em 15/06/2022, e os autos do processo no 23360.000321/2022- 34, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar a solicitação de “Ação de Desenvolvimento em Serviço para Qualificação TAE (Técnico-

administrativo em Educação)”, da servidora Taiane da Silva Bartz. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

29 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 024, DE 15 DE JUNHO DE 2022. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada de forma 

presencial em 15/06/2022, e os autos do processo no 23360.000337/2022-47, RESOLVE: 

 

Art. 1o Homologar a Resolução no 019, de 20 de abril de 2022, que aprovou ad referendum a alteração do 

Calendário Acadêmico 2022 do Campus Bento Gonçalves do IFRS, conforme segue: 

 

I – o dia 22/04 (sexta-feira), que seria letivo, passa a ser “ponto facultativo”; 

II – o dia 07/05/2022 (sábado), passa a ser dia letivo, em substituição ao dia 22/04, com registro de sexta-

feira. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 025, DE 15 DE JUNHO DE 2022. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada de forma 

presencial em 15/06/2022, e os autos do processo no 23360.000357/2022-18, RESOLVE: 

 

Art. 1o Homologar a Resolução no 020, de 5 de maio de 2022, que emitiu ad referendum parecer 

favorável à reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de Especialização em Viticultura, do Campus 

Bento Gonçalves do IFRS. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 026, DE 15 DE JUNHO DE 2022. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

30 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada de forma 

presencial em 15/06/2022, e os autos do processo no 23360.000391/2022-92, RESOLVE: 

 

Art. 1o Homologar a Resolução no 021, de 13 de maio de 2022, que aprovou ad referendum a alteração 

do Calendário Acadêmico 2022 do Campus Bento Gonçalves do IFRS, visando o atendimento das 

seguintes necessidades: 

 

I - contemplar as atividades e respectivas datas relativas ao curso de Mestrado Profissional em Viticultura 

e Enologia; 

II – tornar sábados letivos aqueles que não estavam assim previstos na versão anterior do calendário, 

aprovada pela Resolução no 075, de 21 de dezembro de 2021; 

III - contemplar a necessidade de previsão do período de protocolo de processos para Certificação de 

Conhecimentos, para os estudantes que ingressaram pelo Processo Seletivo Complementar do IFRS. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 027, DE 15 DE JUNHO DE 2022. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando 

o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada de forma presencial em 15/06/2022, e 

os autos do processo no 23360.000481/2022-83, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar a homologação do resultado do Edital no 16/2022 – Processo Classificatório de 

Afastamento de Servidores Técnico-administrativos em Educação, do Campus Bento Gonçalves do IFRS, 

conforme segue: 

 

Classificação Nome 

1o Kelen Rigo 

2o Verônica Ballotin Baroni 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

31 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 028, DE 15 DE JUNHO DE 2022. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada de forma 

presencial em 15/06/2022, RESOLVE: 

 

Art. 1o Alterar, para o dia 03/08/2022, a data da 4a reunião ordinária do Conselho do Campus Bento 

Gonçalves do IFRS. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 029, DE 15 DE JUNHO DE 2022. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada de forma 

presencial em 15/06/2022, RESOLVE: 

 

Art. 1o Alterar, em parte, a Resolução no 028, de 17 de setembro de 2021. 

 

Art. 2o Recompor a Comissão de Assuntos Administrativos e Desenvolvimento Institucional, conforme 

segue: 

Cássia Cagliari – conselheira discente 

Elimoel Abrão Elias – conselheiro docente (titular) 

Diovane Freire Moterle – conselheiro docente (suplente) 

Taiane da Silva Bartz – conselheira técnico-administrativa 

 

Art. 3o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

 

 


